
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 2 

  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1437 del 23/06/2023 

REGISTRO GENERALE N. 1437 del 23/06/2023 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 135 del 23/06/2023 
PROPOSTA N. 1862 del 23/06/2023 

 
OGGETTO: Aggiudicazione dell’appalto quinquennale del servizio assicurativo relativo al rischio RCT/O 

(CIG: 9575829014) 

 

Premesso che con decreto del Sindaco n. 43 del 31.12.2022 è stato attribuito alla sottoscritta 

l’incarico di Dirigente della Ripartizione 2, così come strutturata in forza della deliberazione di 

Giunta Comunale n. 372 del 28.12.2022, con decorrenza 01.01.2023; 

Visto l’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000; 

Richiamate: 

• la deliberazione di C.C. n. 14 del 7.06.2022 recante “Approvazione del rendiconto della 

gestione 2021”; 

• la deliberazione di C.C. n. 35 del 25.07.2022 di “Approvazione programma triennale 

OO.PP. 2022/2024 e relativo elenco annuale 2022”; 

• la deliberazione di G.C. n. 219 del 5.08.2022 “Approvazione P.E.G. finanziario triennio 

2022/2024”; 

• la deliberazione di G.C. n. 57 del 28.02.2023 “PIAO (Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione) 2022/2024 – sezione ‘Organizzazione e capitale umano’ – sottosezione 3.3. 

‘Piano triennale dei fabbisogni di personale’. Determinazioni”; 

• la deliberazione di G.C. n. 60 dell’1.3.2023 “Approvazione Piano Esecutivo di gestione 

Provvisorio anno 2023”; 

• la deliberazione di G.C. n. 123 del 29.04.2023 “Riaccertamento ordinario dei residui - 

esercizio finanziario 2022”; 

• la deliberazione di G.C. n. 131 del 9.05.2023 “Adozione programma triennale OO.PP. 

2023/2025 e relativo elenco annuale 2023”; 

• la deliberazione di G.C. n. 143 del 17.05.2023 “Approvazione dello schema di rendiconto 

della gestione 2022 e della relazione illustrativa della Giunta Comunale al rendiconto della 

gestione 2022”; 

• la deliberazione di C.C. n. 30 del 9.06.2023 “Documento Unico di Programmazione - SeS 

2023-2026/SeO 2023-2025”; 

• la deliberazione di C.C. n. 35 del 17.06.2023 “Approvazione del bilancio di previsione 

finanziario 2023/2025 - art. 151 del d.lgs. n 267/2000 e art. 10, D.lgs. n. 118/2011”. 

Visti: 

• lo Statuto Comunale; 

• il Regolamento comunale di contabilità; 

• il Regolamento comunale per i contratti; 

• il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 

• il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii; 

• il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm. e ii; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1437 del 23/06/2023 

 

Richiamato il Bilancio di Previsione finanziario 2023/2025; 

Ritenuta la propria competenza sull’adozione del presente atto in quanto trattasi di atto di natura 

gestionale; 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 3090/R.G. del 31.12.2022, integrata con successivi atti 

n. 284/R.G. del 15.2.2023 e n. 595/R.G. del 22.03.2023, con cui il Comune di Sulmona ha stabilito 

di procedere all’appalto quinquennale del servizio assicurativo relativo al rischio RCT/O per un 

importo a base di gara pari ad € 1.225.000,00, mediante procedura aperta, ai sensi degli artt. 59 e 60 

del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi dell’art. 95 co. 3 lett. a) del medesimo D.lgs.; 

Rilevato che con le citate determinazioni sono stati approvati il quadro economico, la relazione 

tecnica, il capitolato speciale d’appalto e l’elaborato recante i requisiti speciali per la 

partecipazione, nonché i criteri di valutazione delle offerte tecniche; 

Fatto presente che con determinazionen. 573/R.G. del 16.3.2023, integrata con successivi atti nn. 

597/R.G. e 598/R.G. del 22.3.2023, la Centrale di committenza Sulmona ha approvato gli schemi di 

bando e disciplinare e contestualmente ha indetto la procedura di gara conferendo l’incarico di 

responsabile del procedimento di gara alla Dott.ssa Emanuela Fracassi; 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1041/R.G. del 9.05.2023 di nomina della commissione 

giudicatrice per l’appalto in oggetto; 

Rilevato che: 

- risultano essere regolarmente assolti gli obblighi di pubblicazione del bando; 

- il bando prevedeva quale termine ultimo per la presentazione delle offerte a mezzo 

piattaforma telematica di negoziazione il giorno 12.04.2023, ore 12:00; 

- alla scadenza del suddetto termine sono pervenute n. 5 offerte telematiche; 

- che il punto IV.2.7 del bando di gara e il punto 17 del disciplinare di gara hanno previsto 

quale data per lo svolgimento della seduta pubblica di apertura delle offerte il giorno 

13.4.2023 ore 11,30; 

Visti i verbali delle operazioni di gara trasmessi dalla CUC con nota prot. n. 26655 del 22.06.2023, 

da cui si evince che, in applicazione a quanto previsto al punto 16 del Disciplinare, la migliore 

offerta è risultata essere quella presentata dal concorrente “UnipolSai Assicurazioni Spa”, con sede 

in via Stalingrado n. 45– 40128 Bologna, partita Iva 03740811207, che ha offerto un premioannuo 

lordo pari ad € 188.640,00, quindi con un ribasso del 23%; 

Fatto constare che è stata effettuata la verifica della correttezza delle risultanze di gara, ai sensi 

degli artt. 32 comma 5 e 33 comma 1 del D.lgs. n. 50/2016;  

Accertata la conformità del presente atto con il programma biennale degli acquisiti di forniture e 

servizi 2022/2023 del Comune di Sulmona, approvato con deliberazione di G.C. n. 114 del 

12.05.2022 e confluito nel DUP SeS 2022-2026/SeO 2022-2024, approvato con la deliberazione di 

C.C. n. 37 del 25.07.2022 (CUI: S00181820663202200002) 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 372/0 denominato “Spese per 

polizze assicurative” del bilancio di previsione finanziario 2023/25; 

Verificatal’insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali in capo al 

sottoscritto Dirigente, nonché al Responsabile di procedimento designato, ai sensi dell’art. 6 bis 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1437 del 23/06/2023 

della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 dell’art. 7 del Codice di Comportamento 

Integrativo del Comune di Sulmona; 

DETERMINA 

1) di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2) di approvare i  verbali delle operazioni di gara trasmessi dalla CUC con nota prot. n. 26655 del 

22.06.2023; 

3) di aggiudicare l’appalto quinquennale mediante procedura aperta del servizio assicurativo 

relativo al rischio RCT/O al concorrente “UnipolSai Assicurazioni Spa”, con sede in via 

Stalingrado n. 45  – 40128 Bologna, partita Iva 03740811207, che ha offerto un premio annuo 

lordo pari ad € 188.640,00, quindi  con un ribasso del 23%,per l’importo totale di  € 943.200,00 

per l’intero periodo di affidamento; 

4) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono 

esigibili: 

Anno  2023 

Capitolo/Art. 372/0 Descrizione Spese per polizze assicurative  

Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei conti CIG 

01 02 1 03 1.03.02.99.999 9575829014 

Causale Premio polizza RCT/O anno 2023 

Importo € 188.640,00     

Causale 
Incentivazione tecnica ex art. 113 gara per l’appalto del servizio assicurativo relativo al 

rischio RCT/O anno 2023 

Importo € 14.641,20     

 

Anno  2024 

Capitolo/Art. 372/0 Descrizione Spese per polizze assicurative 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei conti CIG 

01 02 1 03 1.03.02.99.999 9575829014 

Causale Premio polizza RCT/O anno 2024 

Importo € 188.640,00     

Causale 
Incentivazione tecnica ex art. 113 gara per l’appalto del servizio assicurativo relativo al 

rischio RCT/O anno 2024 

Importo € 970,20     

 

Anno  2025 

Capitolo/Art. 372/0 Descrizione Spese per polizze assicurative  

Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei conti CIG 

01 02 1 03 1.03.02.99.999 9575829014 

Causale Premio polizza RCT/O anno 2025 

Importo € 188.640,00     

Causale 
Incentivazione tecnica ex art. 113 gara per l’appalto del servizio assicurativo relativo al 

rischio RCT/O anno 2025 

Importo € 970,20      

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1437 del 23/06/2023 

5) di prevedere, per gli esercizi finanziari 2026 e 2027, successivi al triennio di riferimento, idonei 

stanziamenti sul bilancio di competenza; 

6) di nominare il Dott. Giancarlo Galante, funzionario incaricato di P.O. per il Servizio Bilancio e 

Contabilità, quale Direttore dell’esecuzione del contratto con le funzioni previste dagli artt. 

101, 111 e 113 del D.lgs. n. 50/2016; 

7) di demandare alla CUC la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, economico-

finanziario e tecnico-organizzativo, dichiarati in sede di gara, attraverso la Banca dati nazionale 

dei contratti pubblici di cui all’art. 81 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. nei confronti della 

Compagnia aggiudicataria e per quanto di competenza in ordine alla stipula del contratto; 

8) di disporre, ai sensi dell’art. 32 co. 13 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 8 co. 1 lett. a) della L. 

120/2020,  l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto con decorrenza del servizio a 

partire dalla data dell’1.07.2023 tenuto conto che la proroga dell’attuale copertura assicurativa 

dell’Ente nel rischio di cui all’oggetto, disposta con precedente atto RG n. 88/R.G. del 

19.04.2023, avrà termine il 30.06.2023  

9) di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio del Comune ed ai 

conseguenti adempimenti previsti ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs. n. 

33/2013. 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Dott. Armando Di Pietro 

 

IL DIRIGENTE 

Dott.ssa Filomena Sorrentino 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1862 del 23/06/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O. Dott.ssa  FILOMENA SORRENTINO in data 

23/06/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1862 del 23/06/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 372 616 1 01 02 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 188.640,00 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1437 del 23/06/2023 

2023 372 617 1 01 02 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 14.641,20 

2023 372 618 1 01 02 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 188.640,00 

2023 372 619 1 01 02 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 970,20 

2023 372 620 1 01 02 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 188.640,00 

2023 372 621 1 01 02 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 970,20 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa FILOMENA SORRENTINO il 23/06/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2055 

Il 26/06/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1437 del 23/06/2023 con oggetto: 

Aggiudicazione dell’appalto quinquennale del servizio assicurativo relativo al rischio RCT/O (CIG: 

9575829014) 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  FABRIZIA PRESUTTI il 26/06/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


